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SEZNAM ZKRATEK
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PHK pravá horní končetina
LHK levá horní končetina

NPV Národní program vzdělávání
RVP Rámcový vzdělávací program
RVP PV Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

ŠVP Školní vzdělávací program
PV Předškolní vzdělávání
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ÚVOD

Pro výběr tématu pro bakalářkou práci jsem se zaměřila na činnosti, které mě baví, o

kterých bych se chtěla dozvědět více a které bych ráda předala dál. Zvolila jsem si téma mě

blízké jak osobě, tak mému budoucímu povolání. Dítě je malý zázrak, který vás může

snadno rozesmát, překvapit, je to starost, ale především radost. Každý má na své dětství

vzpomínky, jak vyrůstal a co ho doprovázelo. Mé dětství bylo provázeno knížkami,

písničkami, pohybem a to mě inspirovalo k tématu mé bakalářské práce.

Už od raného dětství se dítě vyvíjí po všech stránkách osobnosti, a proto můžeme

dětství považovat za nejdůležitější období životního procesu člověka. Postupně získává

nejrůznější dovednosti, znalosti, které jsou úzce spjaty s pohybem. Pomocí knih se dítě

vžívá do jiných světů, rozvíjí se jejich fantazie a představivost, kterou mohou právě

pohybem projevit. Proto je důležité vést dítě k pohybu, knihám a obecně k literatuře.

Cílem mé bakalářské práce je ukázat rodičům i dětem, že učení nemusí být vždy

strohé a nudné. Že existuje mnoho zábavných variant, jak se například naučit abecedu,

zvířata či nové říkadlo. Mnozí z nás si vzpomeneme na dětská léta, kdy pro naučení něčeho

nového nám právě pohyb napomohl a lépe jsme si danou věc zapamatovali. V dnešní době

je spousta možností a zdrojů, jak oživit učivo a proto bych ráda ve své bakalářské práci

ukázala na pár možných variant a probudit tak větší pozornost o cvičení s dětmi.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části nejprve

objasním důležité pojmy, jako jsou pohybové dovednosti, říkadla aj. Dále se zaměřím na

nezbytný dokument pro předškolní vzdělávání, čímž je Rámcový vzdělávací program, na

jeho oblasti a poté nahlédneme do konkrétní oblasti Dítě a jeho tělo. Následně si projdeme

vývoj dítěte po všech stránkách osobnosti a jeho pohybových možnostech. Poslední úsek

teoretické části bude zaměřen přímo na možnosti využití literatury, jako jsou říkadla,

hádanky a blíže se koukneme na konkrétní pohybové ztvárnění písmenkové abecedy,

ročního období a dnů v týdnu.

Praktická část bude převedení teoretických znalostí do praxe, kdy využiji uvedenou

literaturu a materiály do prostředí mateřské školy a společně s dětmi oživíme učivo

zábavnou formou. Procvičí si nejen znalosti, možná získají i nové poznatky, ale hlavně

využijeme pohyb, který je v tomto období největší prioritou dítěte při hrách a učení.

Začátkem teoretické části bude objasnění důležitých pojmů uvedené v bakalářské

práci. Pohyb a pohybová aktivita má vliv na celý organismus člověka, na jeho růst, vývoj,

myšlení a uspokojení potřeb. Je nezbytnou součástí nás všech, i když je i u každého
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individuální. Dítě pomocí pohybu objevuje nové věci, neznámé prostředí a učí se novým

pohybovým dovednostem. Pohyb je pro dítě přirozenou aktivitou a proto je nezbytné

zařazovat pohybovou aktivitu v mateřské škole co nejvíce.

Pohybové dovednosti jsou naučení činnosti, které díky učení zkvalitňujeme. Jsou

spjaty s nervovou soustavou, kdy se osvojují pojmy s představami. U dětí předškolního

věku se rozvíjí pohybové dovednosti především hrou, s kterou souvisí motivace.

Předškolní věk je brán u dětí od věku 3 do 6 let. Je to období, kdy se dítě odpoutá od

rodinné výchovy doma a přechází do nového prostředí v mateřské škole. V tomto období

dítě prochází spoustou změn od tělesného vývoje, přes psychický vývoj, nabývá nových

znalostí, dovedností a zkušeností. Předškolní věk je jeden ze základních stavebních

materiálů osobnosti člověka.

Říkadla, literatura jsou prostředky pro kulturní rozvoj dítěte. Rozvíjí je nejen

představivost, ale i pozornost a myšlení. U říkadel se setkáváme s rytmickým a kratším

textem. Pohádky jsou typické delším příběhem, kdy převládá dobro nad zlem a u písniček

nás doprovází tóny, tanec a dobrá nálada.

Zdokonalování je snaha o zlepšení v činnostech či dovednostech, které provádíme,

učíme se jim a snažíme se posouvat o kousek dál a být v nich lepší.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

Cílem bakalářské práce je vytvořit soubor pohybových cvičení pro děti předškolního

věku s využitím dětských říkanek a hádanek. Poukázat na to, že se ve školce nejen hraje,

ale hraním se i učí. Zaměřila jsem se na nejčastěji používané okruhy, jako jsou roční

období a dny v týdnu. Pro nenásilnou formu učení abecedy, kterou by si děti v mateřské

škole měli začít osvojovat, jsem zvolila básničky na jednotlivá písmena, se kterými si děti

mohou zacvičit. Sborník může sloužit učitelům, rodičům i dětem.

Teoretickou část jsem zaměřila na popis dítěte, jak a kdy se vyvíjí a v jaké fázi může

zvládat určité pohyby. Dále zde mohou učitelé najít dokumentaci pro předškolní

vzdělávání, se kterou správný učitel neustále pracuje.

Formulaci mé práce jsem volila tak, aby jí snáze pochopili všichni, kdo by v budoucnu

měli zájem z mé práce čerpat materiály pro rozvoj dítěte. Pohyb je nedílnou součástí

člověka a zvláště u dítěte je to jedna z hlavních priorit. Proto je důležité dávat dítěti

možnosti a přístup k pohybové aktivitě. Pohyb je pro dítě přirozenou aktivitou a proto je

nezbytné zařazovat pohybovou aktivitu v mateřské škole co nejvíce.

Říkadla, literatura jsou prostředky pro kulturní rozvoj dítěte, který můžeme spojit i s

pohybem. Dítě si tak procvičuje jazyk a zároveň schopnost pohybového sladění.

Je důležité přivádět dítě k všestrannému rozvoji a zdokonalování se po všech stránkách. Ty

jsou navzájem propojené a dítě si tak snáz zapamatuje, zopakuje a učím novým věcem.

Mezi hlavní úkoly práce byla analýza dostupné literatury a internetových zdrojů. Z nich

jsem dále následoval výběr a zpracování literárních podkladů pro pohybové ztvárnění.

Pomocí grafických záznamů jednotlivých pohybových cvičení a videozáznamu k

vybraným cvičení ze zadaných témat, se usnadní pohybové aktivity a ukáží pohybovou

zdatnost dětí předškolního věku.
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2 PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Předškolní vzdělávání obsahuje stránky výchovné, vzdělávací a pečující, které se

realizují v mateřské škole. Je určeno pro věkovou skupinu dětí zpravidla od 3 do šesti

(sedmi) let. Při zápisu do mateřské školy mají přednost děti posledního roku před

zahájením povinné školní docházky. Učitelka v mateřské škole vykonává pedagogickou

činnost, která je ukotvena v legislativních a kurikulárních dokumentech. Zatímco

legislativní dokumenty jsou založeny na vyhláškách a zákonech, kurikulární dokument se

skládá z národních a rámcových programů.

Máme tedy dvě úrovně- státní, který představuje Národní program vzdělávání (NPV) a

školní - Rámcový vzdělávací programy pro jednotlivé etapy. My se zaměříme na RVP pro

předškolní vzdělávání.

2.1 RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ
V Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání nacházíme spojení

mezi činnostmi a věcným obsahem učení. Je to jakási nabídka možností na činnosti, které

může učitel nabídnout dětem k danému tématu. Vzdělávací nabídka je nástrojem pro

dosažení prostředků, které jsou způsobilé pro realizaci a uskutečnění cílů a výstupů. Dobrý

pedagog je ten, který bere v povědomí tyto možnosti vzdělávání a efektivně je realizuje ve

třídě s ohledem na individualitu a požadavky dětí (Průcha, Koťátková, 2013).


[…]


zapamatují. Čas strávený v mateřské škole při pracování praktické části jsem tak mohla

využít k pozorování dítěte při pohybu spojený s literaturou. V jednotlivých mateřských

školách bylo vidět, kde jsou dětem říkadla známá a kde naopak méně.

K bakalářské práci je přiložena CD nahrávka, která nám aspoň z malé části pomůže

nahlédnout do dětského světa v mateřské škole. Všimneme si dětí různých věkových

kategorií, jejich provedení pohybového ztvárnění a přístupu k činnosti.

Myslím si, že v mateřské škole by měl být pohyb jednou z prioritních aktivit dítěte,

aby probíhal jeho všestranný rozvoj. V dnešním světě se používá čím dál tím větší

množství elektroniky a děti jsou její součástí a s přibývajícím věkem spojitost s

elektronikou stoupá a zapomíná se na pobyt venku, v přírodě a na hřišti. Proto bych touto

prací chtěla dát možnost učitelům a rodičům, aby u dětí předškolního věku rozvíjeli jejich

pohybovou aktivitu, dokud jsou hravé, jeví zájem, nadšení pro aktivity a nejsou vtáhnuté

do virtuálního světa dnešní doby.
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RESUMÉ

Bakalářské práce je zaměřena na význam pohybu u dětí předškolního věku v mateřské

škole. Pro všestranný rozvoj dítěte, který je v tomto období velmi důležitý, je zde pohyb

spojen s říkadly, u kterých u dítěte rozšiřujeme i slovní zásobu. V teoretické části je shrnut

vývoj dítěte a lehké přiblížení dokumentů pro vzdělání dětí v mateřských školách.

Teoretická část obsahuje říkadla rozdělená na roční období, na písmenkovou abecedu,

hádanky a na dny v týdnu. Pro lepší představu pohybového ztvárnění nám slouží přiložená

CD nahrávka a grafické popisy k říkadlům. V malých dětech je důležité je zaujmout, dobře

jim vysvětlit co se od nich očekává a podporovat je v pohybové aktivitě.

RESUME

This bachelor's diploma thesis focuses on the importance of physical activity of pre-school

children in kindergarten. For proper growth of the children which is very important at their

age, the movements are accompanied by poems and songs in order to expand their

vocabulary. In the theoretical part, the children's development is explained and the

documentation for children's education is introduced. This part also covers the poems

divided according to the seasons, the letters of the alphabet, riddles, and days of the week.

For better visualisation, there is a CD with recordings and graphical descriptions for the

poems attached to the thesis. What is important with small children is to know how to get

their attention, explain them what they are expected to do, and support them in their

activities.
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Tab. 1 Přehled znaků v jednotlivých fázích motorického učení, zdroj: Vilímová, 2009 st. 27

Obr. 1 Kuřátko, zdroj: vlastní

Obr. 2 Kytička, zdroj: vlastní

Obr. 3 Zajíček, zdroj: vlastní

Obr. 4 Ptáci, zdroj: vlastní

Obr. 5 Zajíci veselí, zdroj: vlastní

Obr. 6 Žabky, zdroj: vlastní

Obr. 7 Moře, zdroj: vlastí

Obr. 8 Žabí putování, zdroj: vlastní

Obr. 9 Dovolená, zdroj: vlastní

Obr. 10 Housenka, zdroj: vlastní

Obr. 11 Ježek, zdroj: vlastní

Obr. 12 Prší, zdroj: vlastní

Obr. 13 Šašek, zdroj: vlastní

Obr. 14 Padá listí, zdroj: vlastní

Obr. 15 Deštík, zdroj: vlastní

Obr. 16 Čerti, zdroj: vlastní

Obr. 17 Vánoční stromeček, zdroj: vlastní

Obr. 18 Čertík z krabičky, zdroj: vlastní

Obr. 19 Jdeme sáňkovat, zdroj: vlastní

Obr. 20 Rampouch a mráz, zdroj: vlastní

Obr. 21 Písmenko A, zdroj: vlastní

Obr. 22 Písmenko B, zdroj: vlastní

Obr. 23 Písmenko C, zdroj: vlastní

Obr. 24 Písmenko Č, zdroj: vlastní

Obr. 25 Písmenko D, zdroj: vlastní

Obr. 26 Písmenko E, zdroj: vlastní

Obr. 27 Písmenko F, zdroj: vlastní

Obr. 28 Písmenko H, zdroj: vlastní

Obr. 29 Písmenko CH, zdroj: vlastní
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Obr. 30 Písmenko I, zdroj: vlastní

Obr. 31 Písmenko J, zdroj: vlastní

Obr. 32 Písmenko K, zdroj: vlastní

Obr. 33 Písmenko L, zdroj: vlastní

Obr. 34 Písmenko M, zdroj: vlastní

Obr. 35 Písmenko N, zdroj: vlastní

Obr. 36 Písmenko O, zdroj: vlastní

Obr. 37 Písmenko P, zdroj: vlastní

Obr. 38 Písmenko R, zdroj: vlastní

Obr. 39 Písmenko S, zdroj: vlastní

Obr. 40 Písmenko T, zdroj: vlastní

Obr. 41 Písmenko U, zdroj: vlastní

Obr. 42 Písmenko V, zdroj: vlastní

Obr. 43 Písmenko Z, Ž, zdroj: vlastní

Obr. 44 Kraslice, zdroj: vlastní

Obr. 45 Mikuláš, zdroj: vlastní

Obr. 46 Vlak, zdroj: vlastní

Obr. 47 Drak, zdroj: vlastní

Obr. 48 Veverka, zdroj: vlastní

Obr. 49 Hřib, zdroj: vlastní

Obr. 50 Sněhulák, zdroj: vlastní

Obr. 51 Rukavice, zdroj: vlastní

Obr. 52 Dny v týdnu, F. Hrubín, zdroj: vlastní

Obr. 53 Dny v týdnu, L. Středa, zdroj: vlastní
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