HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Iva Pejšová
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Téma bakalářské práce: Zdokonalování pohybových dovedností s využitím říkadel u dětí předškolního věku

Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Vedoucí práce: Mgr. Petra Kalistová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autorka se v bakalářské práci věnuje tématu stále velmi důležitému, tj. pohybovým činnostem u předškolních dětí herní formou. Studentka projevila velký zájem o uvedenou problematiku (propojení tématických námětů a pohybových činností).

Teoretická východiska autorka zařadila v logické návaznosti na praktickou část.

Cílem závěrečné práce bylo vytvoření metodického materiálu pro cvičitele a učitele předškolních dětí.

Grafické znázornění činností, přiložený videozáznam a doprovodný informativní text vytvářejí vhodný metodický materiál.

Autorka pravidelně spolupracovala s vedoucí práce. Pružně zapracovávala připomínky ke zpracování a zadané úkoly vždy precizně splnila. Na konzultace byla vždy pečlivě připravená. Prokázala samostatnost, tvořivost a erudovanost v dané problematice.

Cíl i úkoly bakalářské práce se podařilo splnit.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Uveďte možné modifikace k činnostem s využitím náčiní nebo nářadí.

V Plzni, dne 31. května 2017

.....
podpis vedoucího práce